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АНОТАЦIЯ

Ємельянов С. І. Детальна морфологія скупчень галактик. – На

правах рукопису.

Дисертацiя на здобуття наукового ступеня доктора філософії 104 –

фізика та астрономія. Одеський нацiональний унiверситет iменi I. I.

Мечникова МОН України, Одеса, 2023.

Дисертаційна робота присвячена детальному дослідженню

внутрішньої структури скупчень галактик, включаючи їхню морфологію,

підструктури та вирівнювання галактик відносно оточення у двовимірному

випадку. Дослідження базується на статистичному аналізі та використанні

спеціально розробленого здобувачем під час виконання дисертаційного

дослідження програмного забезпечення для аналізу розподілу галактик у

скупченнях. Основні цілі включають в себе виявлення областей підвищеної

щільності у скупченнях, класифікацію скупчень галактик за їхньою

морфологією згідно з формою та розташуванням цих областей. Також ціллю

дослідження був аналіз орієнтацій зображень галактик у скупченнях відносно

знайдених підструктурах та/або всього скупчення.

Сучасні уявлення про еволюцію Всесвіту, зокрема утворення його

великомасштабної структури, ґрунтуються на теоретичних дослідженнях,

комп’ютерних багаточастинкових симуляціях та порівнянні результатів із

розподілом речовини, що спостерігається. Особливості скупчень галактик,

що спостерігаються, є одним з основних напрямів фундаментальних

досліджень в галузі спостережної космології. Великі астрофізичні огляди

неба, починаючи з POSS (Огляд неба Паломарської обсерваторії), містять

інформацію про мільйони галактик. На основі цих оглядів були створені

каталоги скупчень та надскупчень галактик. Скупчення галактик є

значущими елементами великомасштабної структури Всесвіту, та, водночас,

найбільшими віріалізованими системами у доступному для спостереження

Всесвіті.
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Спостережною базою дисертаційного дослідження є «Каталог скупчень

та груп галактик», який було створено Панько та Фліном на базі списку

галактик Мюнстерського червоного огляду неба (Muenster Red Sky Survey,

MRSS), автори Унгруе та ін. В свою чергу, список галактик є одним з

результатів оцифровки та ретельного аналізу 217 астронегативів

Європейської південної обсерваторії, які охоплюють приблизно 5 тисяч

квадратних градусів південного неба з галактичною широтою b < – 45°.

Дисертаційне дослідження виконувалося відповідно до плану

науково-дослідних робіт Одеського національного університет імені І.І.

Мечникова в межах кафедральної тематики (без цільового фінансування),

науково-дослідна тема № 303 «Морфологія та динаміка багатокомпонентних

космічних систем», наказ ОНУ імені І.І. Мечникова №1730-18 від 22.09.20,

номер державної реєстрації 0120U104575.

Метою дисертаційної роботи є: детальний аналіз двовимірного

розподілу галактик у полі скупчення з використанням спеціально створеного

математичного забезпечення; пошук окремих внутрішніх деталей різної

форми (еліптичних, філаментарних, хрестоподібних, тощо) статистичними

методами; оцінка ролі найяскравіших галактик у підструктурах; отримання

даних щодо спостережних особливостей орієнтацій галактик у скупченнях та

у підструктурах; оцінка еволюційного статусу скупчення за його

морфологічними особливостями.

Методи дослідження. Основний метод дослідження є статистичний

аналіз, який дозволяє визначати на статистично значущому рівні наявність

різного роду підструктур у скупченнях галактик. Для цього здобувачем було

створено математичне забезпечення у середовищі C++ Builder: пакет програм

"Cluster Cartography" (СС), який дозволяє будувати двовимірні карти

скупчення у тангенціальних координатах та проводили подальший аналіз

розподілу галактик. Також було використано порівняння орієнтацій

знайдених підструктур з орієнтаціями галактик у них та/або с напрямами на

найближчого сусіда статистичними методами.
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Наукова новизна отриманих результатів. В результаті дослідження

вперше використано чисельні критерії для статистично значущого виділення

підструктур у скупченнях галактик. Ця інноваційна методика дозволила

отримати об’єктивні результати та визначити морфологічні типи для 460

скупчень галактик. З них 247 входять до каталогу галактик АСО і були

класифіковані відповідно до концентрації до центру та положення

найяскравішої галактики. Вдосконалено схему морфологічної класифікації

скупчень з врахуванням статистично обґрунтованих результатів, що зробило

класифікацію більш точною та надійною.

Досліджено особливості морфології скупчень галактик у багатих

регіонах та ізольованих, що розширило розуміння взаємодії між сусідніми

скупченнями та околицями. Виявлено, що складні підструктури, такі як

хрести, пів-хрести, компактні та викривлені ланцюжки, є регулярними

підструктурами, і їхнє існування обумовлено загальними закономірностями у

формуванні великомасштабних утворень.

На якісному спостережному матеріалі було підтверджено зв’язок

орієнтацій галактик у підструктурах з напрямом самої підструктури та її

типом, що допомагає краще розуміти внутрішню структуру скупчень.

Дослідження також підтвердило особливу роль найяскравіших та

наймасивніших галактик у скупченнях, а також вирівнювання скупчень

галактик та/або напрям підструктури відповідно до напряму на найближчого

сусіда.

Отримані результати є важливим внеском у розуміння структури

скупчень галактик та процесів, які призводять до формування різних

морфологічних типів скупчень у Всесвіті. Дані дослідження мають важливе

значення для астрономічних досліджень та можуть бути використані для

подальших досліджень у галузі астрофізики та космології.

Для досягнення мети дослідження було розроблено та реалізовано у

програмному коді алгоритми, які дозволили аналізувати двовимірний

розподіл галактик у полі скупчення та визначити їхні морфологічні
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особливості на основі статистичних критеріїв. З використанням пакету СС

було проведено детальний аналіз розподілу галактик для 460 скупчень, які

містять 100 або більше галактик у полі скупчення, а також для 112 скупчень,

які розташовані в багатих регіонах, та 31 ізольованого скупчення з каталогу

PF.

Результати дослідження не лише відкривають нові аспекти структури

скупчень галактик, але також підтверджують попередні припущення щодо

регулярності підструктур та важливості найяскравіших галактик у

скупченнях. Враховуючи важливу роль скупчень галактик як ключових

об’єктів у вивченні космології та астрофізики, отримані результати мають

значущий імпакт на ці галузі науки.

Практичне значення отриманих результатів. Результати, що було

отримано під час виконання дисертаційного дослідження, дозволяють

деталізувати сценарії формування скупчень галактик. Їх буде використано

фахівцями, які працюють в галузі позагалактичної астрономії та космології,

як спостережні тести для перевірки коректності теоретичних сценаріїв та

результатів багаточастинкових симуляцій, а також для подальшого вивчення

особливостей внутрішньої будови скупчень галактик як в Україні, так й за її

межами, зокрема в Польщі (“Statistics in ExtraGalactic Astronomy and

Astrophysics Group”, Institute of Physics, Opole University, Poland,

http://fizyka.wmfi.uni.opole.pl/grupa-badawcza-segaag/).

Методика аналізу та математичне забезпечення — пакет програм

Cluster Cartography — дозволяє проводити статистично обґрунтований пошук

підструктур для двовимірного розподілу галактик у полі скупчення на базі

будь-якого каталогу скупчень галактик, який має перелік галактик, що

утворюють скупчення.

Поширені останнім часом численні проекти по використанню

нейронних мереж для аналізу морфологічних особливостей об’єктів

позагалактичної астрономії вимагає добре проаналізованого набору даних

http://fizyka.wmfi.uni.opole.pl/grupa-badawcza-segaag/
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для тренування штучного інтелекту. Такий набір було створено під час

виконання дисертаційного дослідження.

Крім того, отримані дані використовуються в ОНУ імені І.І. Мечникова

у навчальному процесі в курсі ВБ 4.01 «Позагалактична астрономія» (ОП

104 «Фізика та астрономія» другого (магістерського) рівня вищої освіти).

Пакет CC, створений під час дисертаційного дослідження, використовується

під час підготовки бакалаврських та магістерських робіт за спеціальністю 104

– Фізика та астрономія.

Ключові слова: Космологія: великомасштабні структури Всесвіту,

позагалактична астрономія, скупчення галактик: морфологія, скупчення

галактик: еволюція, галактики, галактики: орієнтація, астрофізика, аналіз

даних, статистика, математичне забезпечення.

АNNOTATION

Yemelyanov S. I. Detailed Morphology of Galaxy Clusters. – Manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in Physics and

Astronomy. Odessa National I. I. Mechnikov University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Odesa, 2023.

The inner structure of galaxy clusters, including their morphology, regular

substructures and different types of features, and orientations of galaxies according

to the parent structures are studied in the present work. The study is based on

statistical analysis with the use of specially prepared software. The software was

developed by the author of the present Thesis, especially for analyzing the 2D

distribution of galaxies in clusters. The main goals include the detection of regions

of increased density in galaxy clusters, and the morphological classification of

clusters according to the shapes and locations of these regions. The goal of the
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study was also to analyze the orientations of images of galaxies in clusters

according to detected substructures as well as parent clusters.

Modern ideas about the evolution of the Universe, in particular the formation

of its Large-Scale Structure, are based on theoretical studies, super-computer

multi-particle simulations, and comparison of the results with the observed

distribution of matter. Large astrophysical sky surveys, starting with POSS

(Palomar Observatory Sky Survey), contain information about millions of galaxies.

A lot of catalogs of galaxy clusters and superclusters are based on these surveys.

Clusters of galaxies are significant elements of the large-scale structure of the

Universe, and, at the same time, they are the largest virialized systems in the

observable Universe.

The observational base of the Thesis is the “Catalogue of Clusters and

Groups of Galaxies”, created by Panko and Flin. This Catalogue is based on the list

of galaxies of the Muenster Red Sky Survey (MRSS, authors Ungrue et al.), which

is one of the results of the careful analysis of 217 digitized astronegatives of the

European Southern Observatory, which covers approximately 5 thousand square

degrees of the southern sky with a galactic latitude b < – 45°.

The research was carried out according to the planned research works of

Odesa I.I. Mechnikov National University, research topic No. 303 “Morphology

and dynamics of multicomponent space systems”, state registration number

0120U104575.

The aim of the study is detailed analysis of the two-dimensional

distribution of galaxies in the cluster field using specially created software; search

for individual internal features of different shapes (elliptical, filamentary,

cross-shaped, etc.) by statistical methods; assessment of the role of the brightest

galaxies in substructures; obtaining data on the observed features of orientations of

galaxies in clusters and detected substructures; evaluating of the evolutionary

status of the cluster based on its morphological features.

Research Methods. The main research method is statistical analysis, which

allows detection of the presence of various substructures in galaxy clusters at a

8

statistically significant level. To realize this goal, the author of the Thesis created a

special tool in the C++ Builder environment: the "Cluster Cartography" (CC)

program package. CC tool allows you to build two-dimensional cluster maps in

tangential rectangular coordinates and execute further statistical analysis of the 2D

distribution of galaxies in the cluster field. A comparison of the orientations of the

detected substructures with the orientations of the galaxies in them and/or with the

directions to the nearest neighbor using statistical methods was also used.

Scientific novelty of the obtained results. In the present study for the first

time, the numerical criteria for the statistically significant detection of

substructures in galaxy clusters were used. This innovative technique made it

possible to obtain objective results and determine morphological types for 460

galaxy clusters. Of these, 247 have analogs in the ACO galaxy catalog and

corresponded classification according to their concentration to the cluster center

and the role and position of the brightest galaxy, but the detailed classification of

these clusters was made for the first time in the present study. Other clusters were

classified for the first time. The scheme of morphological classification of clusters

was improved, taking into account statistically justified results, which made the

classification more accurate and reliable.

Also for the first time, the peculiarities of the morphology of galaxy clusters

in rich regions and isolated ones were studied. The results expanded the

understanding of the interaction between neighboring clusters and/or their

surroundings. Complex substructures, such as crosses, half-crosses, and compact

and curved chains, were found to be rare, but regular substructures, and their

existence is due to general patterns in the formation of large-scale structures.

The qualitative observational material allowed to confirm the correlation

between the orientation of galaxies belonging to the substructure and the direction

of the substructure itself, as well as its type. This correlation leads to a better

understanding of the internal structure of clusters. The present study also

confirmed the special role of the brightest and most massive galaxies in clusters, as
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well as the significant alignment of galaxy clusters and/or substructure directions

with the direction of the nearest neighbor.

The results obtained in the present study are an important contribution to the

understanding of the structure of galaxy clusters and the processes that lead to the

formation of different morphological types of clusters in the Universe. These

researches are important for the next study of Large Scale Structure of the

Universe evolution and can be used for further research in the field of astrophysics

and cosmology.

To achieve the research goal, the author of the Thesis developed and

implemented algorithms in the program code (in the C++ Builder environment)

that allowed analyzing the two-dimensional distribution of galaxies in the cluster

field and determining their morphological features based on statistical criteria.

Using the CC package, a detailed analysis of the galaxy distribution was performed

for 460 clusters that contain 100 or more galaxies in the cluster field, as well as for

112 clusters that are located in rich regions and 31 isolated clusters from the Panko

& Flin "Catalogue of Clusters and Groups of Galaxies".

The results of the present study not only reveal new aspects of the structure

of galaxy clusters but also confirm previous assumptions about the regularity of

substructures and the importance of the brightest galaxies in clusters. Given the

important role of galaxy clusters as key objects in the study of cosmology and

astrophysics, the obtained results have a significant impact on these fields of

science.

The practical significance of the obtained results. The results, which were

obtained during the dissertation research, make it possible to detail the scenarios of

the formation of galaxy clusters. They will be used by specialists working in the

field of extragalactic astronomy and cosmology as observational tests to check the

correctness of theoretical scenarios and results of multi-particle simulations, as

well as to further study the peculiarities of the internal structure of galaxy clusters

both in Ukraine and abroad, in particular in Poland ("Statistics in ExtraGalactic
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Astronomy and Astrophysics Group", Institute of Physics, Opole University,

Poland,

http://fizyka.wmfi.uni.opole.pl/grupa-badawcza-segaag/).

The analysis technique and mathematical support — the Cluster Cartography

program package — allows for a statistically justified search for substructures for

the two-dimensional distribution of galaxies in the cluster field based on any

catalog of galaxy clusters that has a corresponding list of galaxies forming clusters.

Recent projects using neural networks to analyze morphological features of

extragalactic astronomy objects require a well-analyzed dataset for artificial

intelligence training. Such a dataset was created during the dissertation research.

Keywords: Cosmology: Large-scale structures of the Universe, extragalactic

astronomy, clusters of galaxies: morphology, clusters of galaxies: evolution,

galaxies, galaxies: orientation, astrophysics, data analysis, statistics, mathematical

tools.

http://fizyka.wmfi.uni.opole.pl/grupa-badawcza-segaag/
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ
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АСО - Abell, Corwin, Olowin Catalogue, продовження каталогу АС на

південну півкулю

ВМ - Bautz & Morgan Classification, класична схема класифікації

скупчень галактик Баутца та Моргана

СС - Cluster Curtographi, розроблена здобувачем програма для

двовимірної візуалізації та аналізу розподілу і властивостей галактик, що

розташовані у скупченні

DM - Dark Matter, темна матерія

h-1 - безрозмірний множник, що враховує невизначеність виміряного

різними методами значення сталої Габбла-Леметра

LHB - LightHouse Beam, промінь маяку, метод аналізу пекулярних

скупчень, запропонований автором дисертації

LSS - Large Scale Structure, великомасштабні структури

Mpc - Megaparsec, мегапарсеки

MRSS - Muenster Red Sky Survey, Мюнстерське червоний огляд неба,

спостережний базис дослідження

PF - Panko & Flin, каталог скупчень та груп галактик Панько та Фліна,

спостережний базис дослідження

RS - Rood & Sastry Classification, класична схема класифікації скупчень

галактик Руда та Састрі

18

ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Сучасні уявлення про

такий аспект еволюції Всесвіту, як утворення його великомасштабної

структури, ґрунтуються на теоретичних дослідженнях, комп'ютерних

багаточастинкових симуляціях та порівнянні результатів із розподілом

речовини, що спостерігається. Великі огляди неба, починаючи з POSS

(Palomar Observatory Sky Survey), містять інформацію про мільйони галактик.

На основі цих оглядів були створені каталоги скупчень та надскупчень


[…]


осей зображення еліптичних галактик до перпендикуляру до щільної смуги,

яка є проекцією стіни на картинну площину. Звісно, такий варіант проекції

стіни – вздовж променя зору – є рідкісний. В нашому великому наборі даних

знайшлися тільки два таких випадки (рис. 4.3).

Скупчення PF 2086-5271 взагалі є дуже незвичайним та потребує

окремого детального вивчення. Можливо, воно формується на перетині стін

або стіни та філаменту, що примикає. Скупчення багате на дискові галактики.

В ньому 29 % галактик мають еліптичності більше ніж 0.5. На карті добре

видно, що великі осі проекцій менших дискових галактик, що не входять до

лінійної підструктури, направлено на масивні галактики. Це також типова

ситуація для вирівнювання менш масивних галактик відносно більш

масивних [74].
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Рис. 4.3. Складні підструктури та вирівнювання галактик

перпендикулярно напряму підструктури (підкреслено лініями)

Ще складніші утворення відносяться до ланцюжків, приклали яких

показано на рис. 4.4.

Рис. 4.4. Складні ланцюжки, що відображають філаменти

низької щільності

Структури такого типу у літературі не описано. Всі галактики в них

відповідно до каталогу MRSS слабші за 16m, більшість галактик має невелику
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еліптичність, що ускладнює загальну оцінку їхнього ймовірного

вирівнювання. Проте, існування ланцюжків не викликає сумніву.

4.2. Викривлені та щільні ланцюжки. Особливості орієнтацій.

Викривлені або щільні ланцюжки галактик у скупченнях, які було

знайдено у дисертаційному дослідженні, є специфічними утвореннями. Це

фізичні утворення, зазвичай лінійні. Щільність галактик в них значно

перевищує середню по скупченню. З урахуванням контрасту щільності, який

використовувався при створенні каталогу PF, їхня щільність ще на порядок

перевищує щільність галактик фону.

Як правило, у знайдених ланцюжках міститься від 10 до 60 галактик

вздовж викривленої або прямої дуже вузької лінії. Прямі ланцюжки

відрізняються від лінійних підструктур довжиною, вони менші за розмір

самого скупчення. Приклад викривленого ланцюжку наведено на рис. 4.4,

ліворуч, скупчення PF 0287-4308. У скупченні на практично не заповненому

полі чітко видно Y-подібне злиття філаментів. Всі галактики у цьому

ланцюжку мають майже однакові зоряні величини, галактики з великою

еліптичністю показують вирівнювання вздовж ланцюжка, як у філаментах.

В іншому випадку у скупченні PF 0035-3990 у ланцюжку об’єднано 32 з

144 галактик (рис. 4.5). Ланцюжок у більшому масштабі показано на лівій

панелі, де видно, що галактики показують два типи вирівнювання – як

вздовж, так і перпендикулярно напрямку ланцюжка. Вздовж ланцюжка

вирівнюється 18 галактик, поперек – 10, та 5 не показують значущого

вирівнювання. Вважаємо, що це скупчення та окремо ланцюжок потребують

подальшого вивчення.
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Аналогічні ланцюжки знайдено більш, ніж у 10 випадках. Два таких,

ще було знайдено в ізольованих скупченнях, показано на рис. 4.6, де бачимо

на гістограмі для кута θ для першого скупчення вирівнювання вздовж

ланцюжка, у другому – два типи вирівнювання.

Рис. 4.6. Вирівнювання галактик у ланцюжках, на

гістограмах показано розподіл гострого кута θ між

середньою лінією ланцюжка та напрямом великої осі

галактики

Найперспективніший приклад ланцюжка щодо вивчення вирівнювання

галактик було знайдено у скупченні PF 0380-4550 (рис. 4.7). Скупчення типу

Рис. 4.5. Викривлений щільний ланцюжок з двома типами

вирівнювання галактик
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ІL7 має яскраву галактику у центрі, велика вісь якої чітко орієнтована вздовж

ущільненої смуги (червона пряма на рисунку). Ланцюжок, що, можливо, не

пов’язаний зі скупченням, також виділено темним. Поруч його показано зі

збільшенням.

Рис. 4.7. Ланцюжок галактик у скупченні PF 0380-4550 та

розподіл гострого кута θ між напрямом на сусіда та

напрямом великої осі галактики у ланцюжку

Саме це скупчення було першим, де у межах дисертаційного

дослідження досліджувалися вирівнювання галактик. Воно дало поштовх до

пошуку подібних структур в інших скупченнях. Для ланцюжка розподіл

косинусу гострого кута θ між напрямом на найближчого сусіда та великою

віссю зображення галактики є дуже виразним: 16 галактик демонструють

вирівнювання вздовж ланцюжка, більша частка з них має значення косинусу

кута θ від 0.9 до 1.0. У той же час тільки 2 галактики з 18 орієнтовано інакше,

хоча, можливо, вони вирівнюються до напряму на найближчу галактику у

тривимірному просторі. Їх на рис. 4.7 показано стрілками.

За значеннями еліптичностей галактик ланцюжка можна дійти до

висновку, що у ланцюжку аномально велика частка дискових галактик. Тому

порівнювати цей ланцюжок з відомим Ланцюжком Маркаряна [75] не зовсім

коректно. Ланцюжок Маркаряна містить 7 галактик у скупченні Діва,
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причому 4 з них еліптичні галактики та 3 – дискові (2 лінзоподібні та 1

спіральна). Чіткого вирівнювання до напряму на сусіда вони не показують.

Ще незвичний один приклад щільного ланцюжка було виявлено у

розсіяному скупченні PF 0407-6535, до якого віднесено 214 галактик.

Розподіл галактик у полі скупчення показано на рис. 4.8, ланцюжок обведено

лінією. Окремо галактики ланцюжка показано праворуч.

Рис. 4.8. Скупчення PF 0407-6535, надщільний ланцюжок та

розподіл орієнтацій галактик у ньому

Щільність галактик у ланцюжку, істотно перевищує середню по

скупченню. Попри те що довжина ланцюжка становить 0.5 діаметру

скупчення, на гістограмі нормованих щільностей він дає значущий пік: 0.35

для ширини полоси 1/7 та 0.28 для 1/9. Середня за іншими полосами густина

визначається на рівні 0.12. На LightHouse Beam діаграмі пік щільності також
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чітко виділяються. Тому вважаємо, що щільний ланцюжок, в якому об’єднано

24 галактики є реальним утворенням.

Можна оцінити кутові розмірі ланцюжка: 1300″×250″ (при діаметрі

скупчення 2850″ з [59]).

Найбільш незвичайним у ланцюжку є вирівнювання галактик. Ми

проаналізували розподіли гострого кута θ між напрямом самого ланцюжка

(54° ±3°) та позиційними кутами галактик. З урахуванням різної точності

визначення напряму великої осі найкращого еліпса для малих та великих

еліптичностей, відповідні розподіли для Е < 0.3 та E > 0.3 показано на рис.

4.8 різними відтінками. На відміну від інших скупчень, у ланцюжку

скупчення PF 0407-6535 немає галактик, які би показували вирівнювання

вздовж ланцюжка. Розглядати його, як стіну, що орієнтована точно вздовж

променя зору, значущих підстав немає. Скупчення PF 0407-6535 також

віднесено до об’єктів каталогу PF, що потребують окремого вивчення.

Невелика кількість щільних ланцюжків з галактик, що було детектовано

у скупченнях, на вибірці з понад 500 скупчень вказує що їхнє виникнення

та/або збереження протягом довгого часу потребує особливих умов.

4.3. Основні результати за розділом ІV.

За допомогою пакету СС було вивчено особливі випадки розподілу

галактик у скупченнях та досліджено розподіл орієнтацій галактик в них.

Було підтверджено, що яскраві галактики у центрі концентрованих

скупчень орієнтовані згідно до загальної орієнтації скупчення. Було

знайдено, що для скупчень проміжної концентрації до центру існує таке ж

вирівнювання галактик. Для лінійних та хрестоподібних підструктур яскраві

галактики скупчень концентруються до областей найбільшої щільності.

Орієнтації яскравих галактик також не є випадковими: вони вирівнюються

відповідно до напряму підструктури, до якої належать.
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Особливі та рідкісні щільні викривлені ланцюжки є фізично

пов’язаними утвореннями. Їхні розмірі трохи менші за розмір батьківського

скупчення, товщина набагато менша за довжину, щільність галактик у

ланцюжках значно перевищує середню по скупченню, та близька до

щільності центральних згущень у концентрованих скупченнях. Щільні

ланцюжки, як й особливості орієнтацій галактик в них потребують

подальшого вивчення.

Створена під час виконання дисертаційного дослідження програма СС

дозволяє відшукувати незвичайні особливості, що можуть бути підставою для

удосконалення теоретичних розробок та перевірці комп’ютерних симуляцій.

Всі задачі Розділу IV виконано у повному обсязі. Результати, що подано

у Розділі ІІІ, опубліковано у статтях А1, А2, А3, а також додаткових

публікаціях А18, А19, А20. Також результати опубліковано у тезах

конференцій А7 – А14, А16 та обговорювалося на 7-х міжнародних наукових

конференціях.
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ВИСНОВКИ

Створення та використання пакету Cluster Cartography дозволило

швидко вивчити особливості внутрішньої будови понад 500 скупчень

галактик каталогу PF та дійти до наступних висновків:

1. Розподіл скупчень за ступенем концентрації до центру залежить

від загальної щільності галактик в околицях скупчення. Якщо розглядати

набір з 460 скупчень з кількістю галактик N≥100 як базовий, то в областях

екстремальної щільності частка скупчень проміжної концентрації істотно

вища за типову. Для областей підвищеної щільності це можна пояснити

впливом близько розташованих великих мас. Серед ізольованих скупчень

більшість є розсіяними, що пояснюється загальною невеликою густиною та

малим контрастом густини DM, що дає повільне стискання.

2. Еволюція скупчень галактик у надскупченнях йде під значущим

впливом інших членів надскупчення.

3. Виникнення лінійних підструктур є типовим явищем, його

потрібно враховувати при вивченні складних еволюційних сценаріїв для

скупчень галактик.

4. Більш складні внутрішні особливості, а саме хрести та

пів-хрести, у скупченнях галактик також є регулярними підструктурами.

Вони відображають формування скупчень на перетинах філаментів.

5. Розподіл та вирівнювання яскравих галактик у підструктурах

відображає розподіл ущільнень підстилаючої сітки темної матерії.

6. За вирівнюванням яскравих галактик у підструктурі можна

розділити філаменти та стіни.

7. Рідкісні щільні викривлені ланцюжки, які було знайдено та

проаналізовано вперше, показують дуже сильне вирівнювання галактик 2-х

типів: вздовж ланцюжка (вирівнювання як у філаментах) або вздовж та
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поперек ланцюжка (вирівнювання як у стінах). Це потребує подальшого

детального вивчення.

Автор вважає за потрібне виказати подяку сервісам The SAO/NASA

Astrophysics Data System Abstract Service за вільний доступ до провідних

публікацій за темою дослідження та NASA/IPAC Extragalactic Database за

інформацію про галактики та їхні скупчення.
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