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РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента на дисертацію Ємельянова Святослава Ігоровича

«Детальна морфологія скупчень галактик»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 104 «Фізика та астрономія»

Актуальність тематики дослідження

Однією з основних проблем сучасної космології є проблема виникнення

та еволюції великомасштабної структури Всесвіту. Порівняння спостережних

даних з результатами теоретичними досліджень показує, наскільки добре

сучасна фундаментальна наука описує реальний Всесвіт. Відомо, що є ряд

явищ та/ або об’єктів, таких як темна енергія і темна матерія, для яких їхнє

існування поки що не знаходить достатньо обґрунтованого пояснення. Є також

низка інших суперечливих даних спостережень, наприклад, значення

параметру Габбла, що отримано різними методами. Тому дослідження

великомасштабної структури є критично важливими вирішення цих проблем.

Ці дослідження виконуються як теоретично, так і за допомогою чисельних

симуляцій на суперкомп’ютерах. Також важливим напрямком є обробка

великих масивів спостережних даних, зібраних у різних каталогах. Прикладом

такого каталогу є список галактик «Muenster Red Sky Survey», на базі якого

Панько та Флін створили «Каталог скупчень та груп галактик». Даний каталог

та списки галактик для кожного скупчення дозволяють аналізувати

морфологію скупчень і надскупчень галактик, утворення різних структур у

цих скупченнях та орієнтацію галактик у скупченнях. Проблема таких

досліджень полягає у складнощі обробки великого масиву даних та

статистичній достовірності отриманих результатів. Вирішенням цієї проблеми

є якісна автоматизації/комп’ютеризація аналізу, що з успіхом виконано у

дисертації, що розглядається. Здобувач Ємельянов Святослав Ігорович

розробив пакет комп’ютерних програм «Cluster Cartography», який дозволяє

швидко обробляти великі масиви даних з «Каталогу скупчень та груп

галактик» та видавати статистично достовірні результати щодо особливостей

внутрішньої будови досліджених скупчень галактик, їхніх морфологічних
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типів та різних підструктур у скупченнях. Дані результати сприяють

глибшому розумінню еволюції даних скупчень.

Ступінь обґрунтованості результатів, їх наукова новизна

У дисертаційні роботі С. І. Ємельянова отримано такі наукові

результати:

Вперше

 за допомогою реалізованих дисертантом у комп’ютерному коді

чисельних критеріїв для статистично значимого виділення підструктур

у скупченнях галактик, ним було класифіковано понад 460 скупчень

галактик за ступенем концентрації галактик до центру, наявністю

регулярних підструктур, ролі найяскравіших галактики;

 встановлено, що лінійні підструктури в скупченнях галактик, такі як

ланцюжки, галактики, хрести, напівхрести (Х та Y-подібні утворення), є

типовими. Було висловлено важливе припущення, що вони виникають

внаслідок варіацій густини «космічного павутиння», тобто темної

матерії;

 показано, що вирівнювання галактик (тобто вирівнювання великих осей

зображень галактик у наближенні найкращого еліпсу) у щільних

викривлених ланцюжках не є довільним, а поділяється на два типи:

вздовж ланцюжка і впоперек ланцюжка, що також може вказувати на

зв’язок з «космічним павутинням»;

отримали подальший розвиток

 схеми морфологічної класифікації скупчень галактик з урахуванням

статистично обґрунтованих результатів, що зробило класифікацію

точнішою та надійнішою.

Структура і зміст дисертаційної роботи

Дисертація складається з анотації, вступу, чотирьох розділів, висновків

та переліку використаних літературних джерел. Загальний обсяг дисертації

114 сторінок, основна частина її складає 106 сторінок.

У Вступі обґрунтовано актуальність обраної тематики, сформульовано

мету роботи та задачі дослідження, подано коротку характеристику

результатів дослідження, ступінь їх апробації та публікації.
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 Перший розділ дисертації «СКУПЧЕННЯ ГАЛАКТИК ТА ЇХНЯ

МОРФОЛОГІЯ» є оглядовим. В ньому детально розглядаються принципи

морфологічної класифікації скупчень галактик в оптичному та

рентгенівському діапазонах та фізичне підґрунтя обох класифікацій. Також

описується зв’язок внутрішньої будови скупчень з етапами їхньої еволюції.

Другий розділ «СПОСТЕРЕЖНИЙ МАТЕРІАЛ ТА МЕТОДИКА ЙОГО

АНАЛІЗУ» присвячено опису роботи пакета програм «Cluster Cartography»,

що розроблено здобувачем. Детально описано алгоритми аналізу

двовимірного розподілу галактик у полі скупчення та послідовність дій у

програмі для повного аналізу розподілу та орієнтацій галактик у скупченні.

У Третьому розділі «МОРФОЛОГІЯ СКУПЧЕНЬ ГАЛАКТИК

КАТАЛОГУ PF» наведено результати обробки великої частки «Каталогу

скупчень та груп галактик» за допомогою пакету програм «Cluster

Cartography». Було проаналізовано понад 500 скупчень, кожне з яких містить

понад 100 галактик, та визначено їх морфологічні типи. В результаті аналізу

на статистично значущому рівні було показано, що в скупченнях галактик

мають місце різні лінійні структури у вигляді хрестів, напівхрестів і

ланцюжків. У дисертації було зроблено важливе припущення щодо зв’язку

морфологічних типів з певним етапом еволюції скупчень, що розглядаються.

Четвертий розділ «РЕГУЛЯРНІ ПІДСТРУКТУРИ СКЛАДНОЇ ФОРМИ

У СКУПЧЕННЯХ ГАЛАКТИК КАТАЛОГУ PF» присвячено аналізу відомих

та нових типів регулярних підструктур (філаментів, щільних смуг, хрестів,

викривлених ланцюжків) у скупченнях. Було показано, що ці підструктури

виникають на різних етапах еволюції скупчень і відображають вплив

космічного фонового павутиння розподілу темної матерії. Наприклад,

скупчення галактик формується як розсіяне на перетині філаментів темної

матерії, причому максимальний контраст густини темної матерії припадає на

вузол, де дали формується наймасивніша центральна галактика.

Повнота наукових положень дослідження у дисертації та

публікаціях.

У дисертації С. І. Ємельянова сформульовані завдання, необхідні

положення та повністю розкрито їх зміст відповідно до тематики дослідження.

Вони відображені у чотирьох наукових публікаціях у фахових виданнях,
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доповідалися на 13 конференціях та частково були опубліковані у 3 інших

виданнях, два з яких проіндексовано у наукометричній базі Scopus.

Практичне значення наукових результатів.

Результати, що було отримано під час дисертаційного

дослідження, істотно розширюють наше знання про структуру скупчень

галактик та процеси, що призводять до формування скупчень різних

морфологічних типів. Це є важливим моментом для розуміння утворення

великомасштабної структури Всесвіту. Дані результати можуть бути

використані для подальших досліджень у галузі астрофізики та космології.

Відомості про дотримання академічної доброчесності. У дисертації та

наукових публікаціях С. І. Ємельянова відсутні порушення академічної

доброчесності. Система перевірки Unicheck показала оригінальність тексту на

рівні 94,6%.

Зауваження до дисертації.

У дисертації розглядаються проекції розподілу галактик на двовимірну

сферу. У зв’язку з цим виникає низка питань, не згаданих у дисертації.

Наприклад:

1. Як визначається те, що скупчення гравітаційно пов’язане? Чи не

потрапляють туди проекції гравітаційно непов’язаних галактик?

2. При такому підході опис лінійних структур та оцінка концентрації галактик

у скупченнях можуть бути хибними, оскільки проекції з великою ймовірністю

можуть не відповідати реальному тривимірному розподілу.

Декілька незначних зауважень.

1.У дисертації використовується термін «постійна Габбла-Леметра», а

правильніше писати «параметр Габбла-Леметра», оскільки його значення

залежить від часу.

2. На стор. 98 у поясненні до рисунку 4.4 неправильно вказано назву галактики

та її розташування на рисунку.

3. На стор. 98 у поясненні рисунку 4.5 мається на увазі права панель, а вказано,

як ліва.
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Усі наведені недоліки аж ніяк не впливають на позитивну оцінку

дисертації. Зауваження можуть бути предметом подальших досліджень

автора.

Висновок щодо відповідності дисертації нормам.

Дисертація С. І. Ємельянова на тему «Детальна морфологія скупчень

галактик», подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 104

«Фізика та астрономія» є завершеним дослідженням, яке розглядає актуальні

проблеми класифікації скупчень галактик за морфологічними типами, їхню

еволюцію та утворення підструктур у скупченнях. Отримані результати дають

змогу дослідити формування та еволюцію великомасштабної структури

Всесвіту на певних етапах її розвитку. Вважаю, що за новизною, актуальністю,

обсягом та практичним значенням дисертація відповідає вимогам наказу МОН

України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» (з наступними змінами) та «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від

12 січня 2022, а її автор Ємельянов Святослава Ігорович, заслуговує

присудження йому ступеня доктора філософії за спеціальністю 104 «Фізика та

астрономія».

Офіційний рецензент

доктор фізико-математичних наук,

професор,

головний науковий співробітник

ННЦ «Астрономічна обсерваторія»

Одеського національного

університету імені І.І. Мечникова

О.І. Жук
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